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CAMARAS REUNIDAS

DECISAO NA ¡NTEGRA

-

TREGA DA GIIA DO MES DE MARCO DE 1983 - APLICABILIDADE DO ARTIGO 1.0, *

3. *, DO DECRETO N. 21.620183 RECURSO EXTRAORDINARIO INTERPOSTO PELA

FAZENDA, SOB O ARGUMENTO DE QUE A INFRACAO SOMENTE OCORRERA NO

INTERPOE, A DOUTA REPRESENTACAO

FISCAL, RECURSO EXTRAORDINARIO CONTRA O

JULGADO QUE, EMM PEDIDO DE RECONSIDERACAO,

NAO ACOLHEU A PRETENSAO DA FAZENDA, EM

DECISAO NAO UNANIME, PROFERIDA NO

PRESENTE PROCESSO, PELA E. 3. A CAMARA

O MENCIONADO PEDIDO DE

RECONSIDERACAO, ENTAO INTERPOSTO POR AQUELA

REPRE"SENTACAO, CUIDAVA DE MODIFICAR A

COLOCACAO FEITA PEIO INCLITO JUIZ, DR. DIRCEU

PEREIRA, NO SENTIDO DE EXCLUIR DO

CANCELAMENTO APLICADO, A MULTA RELATIVA A

GIA DO MES DE MARCO DE 1983.

FUNDAMENTOU ESSE PEDIDO, NA ARGUMENTACAO

EXPENDIDA PELO NOBRE JUIZ, DR. LEVY

RA* MOS, HO SENTIDO DE QUE A INFRACAOA

NAO ENTREGA * DAQUELA GLA, OCORRERA NO

MES SEGUINTE, OU SEJA, NO MES DE ABRIL DE

1983, E ASSIM NAO BENEFICIADA PELO

DECRETO N. 21.620/83. ESSE SEU RECURSO VEIO

A SER DESPROVIDO PELO VOTO DE QUALIDADE

DO SR. PRESIDENTE

ALIPIO JOSE QUARENTEI JOSE MANOEL DA SILVA

CORRENTE QUE A INFRACAO NAO ESTAVA

ABRANGIDA POR AQUELE BENEFICIO, JA QUE,

PELO ARTIGO 1.*, * 3.* DO REFERIDO

DECRETO N. 21.620/83, O CAÑCELAMENT6

SOMENTE ALCANCAVA AS MULTAS APLICADAS POR

INFRACOES REGULAMENTARES OCORRIDAS ATE 31

DE MARCO DE 1983. O RECURSO CINGE-SE,

ASSIM, SOMENTE NO TOCANTE A INFRACAO

RELATIVA A NAO ENTREGA DA GIA DO MES DE

INICIO DO MESMARCO, QUE SE CONSUMOU NO

DE ABRIL

A INTERESSADA NAO OFERECEU

CONTRARAZOES HAVENDO A DOUTA REPRESENTACAO

FISCAL SE MANIFESTADO NO SENTIDO DE

*

VOTO

CONFORTAVELMENTE A FALTA PELA NAO

ENTREGA DE GIA DO MES DE MARCO DE

1983, SO PODERIA VERIFICAR-SE POSITIVA=

MENTE, TRINTA DIAS APOS, OU SEJA, EM

ABRIL, JA QUE DEVERIA TER SIDO ENTREGUE NO

OPERACOES ANTERIORMENTE REALIZADAS,

CONFORME OBRIGAVA O ARTIGO 70, INCISO 1

DO DECRETO N. * 17.727/81, ENTAO

VIGENTE ORA, O BENEFICIO DO DECRETO N.

SO FACULTOU O21.620%83, CANCELAMENTO

DE MULTAS APLICADAS INFRACOES
POR

REGULAMENTARES OCORRIDAS ATE 31 DE MARCO DE

1983. *IN CASU", POSITIVOU, TALCOMO SE

INFRACAO SO OCORREU, E SO PODERIA TER

OCORRIDO, PELA FALTA DE ENTREGA DA GIA

DE MARCO DE 1983, EM ABRIL, POIS SO A

PARTIR DE ABRIL, PELA NAO ENTREGA DA GIA

E QUE SODARIA A INFRACAO ANTES NAO, JA

QUE O CONTRIBUINTE NAO ESTAVA OBRIGADO

A TANTO AO TEMPO, POIS, DA EFETIVA

PRATICA DA INFRACAO, DE NATUREZA

REGULAMENTAR, NAO HA DUVIDA, NAO PODERIA A MULTA

RESPECTIVA SER PASSIVEL DE RELEVACAO O

PRAZO PARA TAL FACULDADE DADA AO JULGA-

DOR, RESTRINGIU-SE AS MULTAS OCORRIDAS ATE

31 DE MARCO DE 1 983. DAI VOTAR NO

SENTIDO DE DAR PROVIMENTO AO RECURSO,

FIXANDO A MULTA RESPECTIVA EM ORTNS

COMO FACULTA O REGULAMENTO VIGENTE DO

SALA DAS SESSOES, EM 21 DE AGOSTO DE

1985.
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